(1) *Epistolae mixtae*, t. 1, p. 256.

dores de su santa vida, que justamente llevan el nombre de Compañía de Jesús, cuyas costumbres, vida y ejemplos ilustran el orbe de tal modo, que todos ven en ellos unos trasuntos de los santos Padres; por donde Nos juzgamos serles deudores por nuestro oficio pastoral; porque en nuestra diócesis redujeron al redil á muchas ovejas perdidas y sanaron á muchas enfermas y no cesan todos los días de reducir las y sanarlas. Y lo que más se debe advertir, los fieles cristianos que antes apenas se confesaban una vez al año, ahora, por los consejos de estos Padres, con la gracia del Espíritu Santo, confiesan sus pecados y reciben la sagrada Eucaristía cada domingo; pues como la dicha Compañía hace vida pobre, y en la casa, llamada colegio, de la presente ciudad, se ha empezado una iglesia con las limosnas que otros les han dado, para que en ella se pueda orar y celebrar dignamente los divinos oficios, y como la dicha Compañía no tiene medios absolutamente para terminar esta iglesia, y Nos deseamos concurrir á esta obra y socorrer á las necesidades de dicho colegio, esperando el premio de aquel Señor de quien proceden todas las cosas buenas: por amor de nuestro Señor Jesucristo y por la grandísima devoción que tenemos al dicho colegio de la Compañía, y para hacernos participantes de los bienes que en dicha iglesia y colegio se han de hacer, y para subvenir á la necesidad y gran pobreza de este colegio....., donamos y concedemos al dicho loable colegio de la Compañía de Jesús dos mil quinientos ducados.....» etc. (1).

(1) «Die tertio septembris anno à nativitate Domini MDLV.

»Nos D. Frater Thomas de Villanova, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Valentinus, de Consilio suae Majestatis, etc.

»Attendentes quod licet Dominus noster Jesus Christus, Unigenitus Dei Filius, variis et mirabilibus modis, post ejus sacratissimam passionem et mortem, erga nos ineffabilem misericordiam ostenderit, novissime autem, in hac tempestate non exigua Nobis gratiam contulit, cum quosdam probos ac timoratos viros, ejus vitae sectatores, qui merito Societatis Jesu Christi cognominantur suscitavit, quorum mores, vitae et exempla sic orbem illustrant, ut Sanctorum Patrum exemplaria eos esse nemo non credat. Unde ex nostro pastoralis officio illis debitores Nos reputamus. Nam in nostra Dioecesi quamplures oves perditas ad gregem reduxerunt, ac pecudes infectas sanarunt et quae tunc reducere ac sanare non cessant. Et quod maxime advertendum est, Christi fideles qui olim vix semel in anno confitebantur, nunc eorum admonitionibus Spiritus Sancti gratia operante, singulis diebus dominicis peccata sua confitentur et Sanctissimum Jesu Christi Corpus recipiunt. Et quia dicta Societas pauperem vitam degit, et in domo collegium ipsius Societatis appellatum, praesentis civitatis eis alias eleemosynis erogata ecclesia ad commode orandum et alia divina officia celebrandum operari incepta fuit, et praedictae Societati ad dictam ecclesiam perficiendam vires omnino deficiunt, et Nos dicto operi et necessitatibus dicti collegii inter alia manus porrigere adjutrices, proemium inde sperantes a